argajamo ter to jup arvaldibas

un p aimniekosanas optimiza cua"
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)
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Zalaju apsaimniekotaju viedoklis par vinu
zinasanam un to trikumiem un vélme macities
par biologiskas daudzveidibas
apsaimniekosanu

Marta Ancane 1, Anda Mezgaile 2, Solvita Risina 1
1 Latvijas Universitate
2 Vidzemes Augstskola
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Faktori, kas nosaka zalaju apsaimniekotaju lemumu
pienemsanu agrovides joma (pec Mills et al. 2016)

Zalaju
apsaimniekotaju

iesaistisana . . .o )
Lauksaimnieku zinasanas uzlabojas,
tacu tas joprojam nav pietiekamas
optimalai apsaimniekosanai (Morris
23131 2006; Birge et al. 2017).
apsaimniekotaju
spé€ja atbilstosi
iesaistities

Zalaju
apsaimniekotaju
vélme iesaistities
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Pétijuma merkis - noskaidrot zalaju apsaimniekotaju viedokli par
apmacibu programmu uzbudvi un saturu saistiba ar vinu prasmém
zalaju apsaimniekosana.

2021. gada LIFE projekta “LatViaNature” ietvaros (ViA+LLKC)
zalaju Tpasniekiem tika izplatita aptauja (n=442).

2020. gada agrovides pasakuma “Biologiskas daudzveidibas

uzturesana zalajos” (BDUZ) macibu kursa “Eiropas Savienibas
nozimes zalaju biotopu vai sugu dzivotnu apsaimniekosana”
letvaros tika veikta anketeésana (n=638).
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Vai zinasanu trukums apgrutina respondentu iespéjas uzturéet
ilggadigos zalajus?

100%
25,6% 0%

80%

70%

60%

50%

40%

61,3%
13,1%—/

Sanem BDUZ atbalstu Nesanem BDUZ atbalstu

= Neapgrutina Nezina = Apgrutina m Apgritina Nezina m Neapgritina

ViA aptaujas rezultati
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Respondentu vertejums par savam zinasanam par ilggadigajos zalajos
sastopamajam sugam

Athilzu skaits, %

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Ziedaugu sugas

LigzdojoSo putnu

Labas

sugas

Apmierinosas

Dienas taurinu
sugas

Vajas

Citas kukainu sugas

liggadigajos
zaldjos Zinasanu Sanem BDUZ atbalsta | Nesanem BDUZ atbalsta | Kopa
sastopamas novertejums maksdajumu (%) maksajumu (%) (%)
sugas
: Labas 44,4 55,6 100
leeljjgggu Apmierino$as 51,2 48,8 100
Vajas 43,3 56,7 100
) . Labas 48,8 51,2 100
;‘thnzljigt ogsaos Apmierinosas 46,4 53,6 100
Vajas 47,2 52,8 100
. . Labas 40,6 59,4 100
Dienas taunign |7y ;o rinodas 48,3 51,7 100
SUgas Vajas 47,6 52,4 100
. . Labas 41,9 58,1 100
Citas kukainu =4 o%as 28,5 51,5 100
Sugas Vajas 47,6 52,4 100
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Atbalsts, kads respondentiem butu nepieciesams, lai
turpinatu uzturet ilggadigos zalajus

Kopgjais Konsultativais atbalsts | IzglitojoSais atbalsts
zinasanu (atbilzu skaits %) (atbilzu skaits %)
sadalijums

Labas zinasanas 14 14,9
A.pr_rzlermosas 35.1 34.3
zinasanas

Vajas zinaSanas 50,9 50,8
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Respondentu velamas konsultaciju formas vinu zinasanu limena sadalijjuma

Svarigi, lai konsultants ir no mana regiona

Svarigi, lai konsultacijas ir bezmaksas

Svarigi, lai konsultantsir eksperts dabas
aizsardzibas jautajumos

Svarigi, lai konsultantsir aragronoma
izglttibu

Konsultacijas attalinati (pa telefonu vai e-
pasta u.tml.)

Konsultacija vienlaikus vairakiem zalaju

apsaimniekotajiem uz lauka
Individuala konsultacija zalaju lauka
apsekosana

W Labas

ViA aptaujas rezultati

[ |

[ |

[ ]

—— E— Ari Slovénija prieksroka ir
I E— individualai apmacibu pieejai
- e (Sumrada et al. 2022)
— —

Atbiliu skaits, %

Apmierinosas m Vajas

Sumrada, T., Japelj, A., Verbi¢, M., Erjavec, E. 2022. Farmers’ preferences for result-based schemes for grassland conservation in Slovenia. Journal for Nature Conservation. 66 (2022), 126143.
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Macibu formas un respondentu vélme tajas
piedalities, lai ieguitu zinasanas par zalaja
dabas vértibam un to apsaimniekosSanu

Jautajumi, kurus respondenti véeléetos
apskatit nakama perioda BDUZ macibas

s - Augu sugu macizanas I [
Individualas apmacibas - [Ty I
Tehnikas demonstrejumi I I
Parbaudijumi (testi) tiessaiste [ ] Pievienotas vértibas radiana I —
N Investiciju piesaistes iespéjas  IEEEEEEGEG—_—— -
Apmacibu uzdevumi tiegsaiste [T I P vel
Pieredzes apmainas braucieni Eiropd I, |
TieSsaistes lekcijas [T Pieredzes apmainas braucieni Latvijs  IEEEEGEG—G—G— —
_ . - - Putnu sugu saudzédana I [
Kopigas klatienes apmacibas [y e ¢
Biotopu atjauno3anas metodes |- ||
0 20 40 60 80 100
0% 20% 20% 60% 80%  100%

Atbiliu skaits, %

AtbilZu skaits (%)
" Veletos Nezina ® Nevélétos
m Véletos Nav viedokla ® Nevélétos

ViA aptaujas rezultati BDUZ aptaujas rezultati
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Respondentu vélme macities par biotopu atjaunosanas metodem saistiba ar vinu
saimnieciba esoso zalaju biodaudzveidibas stavokla novértéjumu

100%
90%

| I— I

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Apmierinoss Javeic atjaunosana Atjauno3ana veikta, Nav noradis
bet jaturpina

Respondentu atbildes, %

Zalaju biodaudzveidibas stavoklis

m Veletos Nav viedokla ™ Nevélétos

BDUZ aptaujas rezultati
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Respondentu, kuru zinasanas macibas uzlabojas, velamas macibas

nakamaja BDUZ perioda

. Vélas tikai teoriju _ o
Uzskata, ka jaunas 35% Vélas tikai

macibas nav | praktiskas
nepieciesamas._____ —___nodarbibas
11,8% 2,4%

BDUZ aptaujas rezultati
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Respondentu ar labam zinasanam par ilggadigajos zalajos
sastopamajam sugam gataviba iesaistities ilggadigo zalaju aizsardzibas
atbalsta pasakumos

Respunden‘cu ar Iabam zinaSanam par

sava IE||E|J3 taurinu daudz\fmd‘hu

Respondentu ar Iabam zinasanam par

griezes

Respondentu ar Iabam zinasanam par

zalaja puku daudzveidibu

0% 20% 40% 60% 80% 100%
AthilZu skaits, %

1 Veletos Nezinu M Nevélétos

ViA aptaujas rezultati
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Respondentu, kuri veletos piedalities rezultatorienteta BDUZ pasakuma,
attieksme pret zalaju apsaimniekosanas plana sagatavosanu

<

Nav viedokla
12% Neveleto:\_Nav n[:-rad'ts

Daliba rezultatorient&ta Zalaju apsaimnieko3anas plana
agrovides pasakuma sagatavosana

Nav noradits
14%

BDUZ aptaujas rezultati
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Respondentu velamie macibu veidi nakamajas BDUZ macibas atkariba
no vinu sagatavoto ZAP kvalitates

Laba ZAP kvalitate Videja ZAP kvalitate Slikta ZAP kvalitate
219% 6,5% 9,5%
n=7 9,5% n=32 7,7% n=9

n=38 ,10,5%

n=10

’ !_n=23

« Tikai teoriju (telpas) Tikai praktiskas nodarbibas (arpus telpam)
% Gan teoriju, gan praktiskas nodarbibas w Uzskatu, ka jaunas papildu macibas nevajag

BDUZ aptaujas rezultati



LATVIANATU RE ES LIFE Programams projekts

“"Natura 2000 aizsargajamo teritoriju parvaldibas
un apsaimniekosanas optimizacija”
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Valsts redgionalas
attistibas agentira
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